Gabinete do Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento, 1249-068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 213 920 500/06 FAX +351 213 920 515  EMAIL  gabinete.seap@seap.gov.pt   www.portugal.gov.pt

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de

Educação e Ciência

Deputado Alexandre Quintanilha

SUA REFERÊNCIA
135/8.ªCEC/2017

 SUA COMUNICAÇÃO DE
15/03/2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1261
ENT.: 3045
PROC. Nº:

 DATA
28/03/2017

ASSUNTO:

Solicitação de parecer sobre as seguintes Iniciativas Legislativas:

- Projeto de Lei n.º 326/XIII/2.ª (BE) - Medidas de apoio social às mães e pais estudantes

atribuindo aos pais o mesmo conjunto de direitos conferidos às grávidas e mães (primeira

alteração à Lei n.º 90/2001, de 20 de agosto);

- Projeto de Lei n.º 423/XIII/2.ª (PCP) - Medidas de apoio social a mães e pais estudantes

(1.ª alteração à Lei n.º 90/2001, de 20 de agosto);

- Projeto de Lei n.º 424/XIII/2.ª (PAN) - Altera a Lei n.º 90/2001, de 20 de Agosto, que

define as medidas de apoio social às mães e pais estudantes.

Encarrega-me o Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares de enviar a resposta proveniente do

Gabinete do Senhor Ministro Adjunto, ao pedido de emissão de parecer sobre o assunto mencionado em

epígrafe, através do ofício n.º 729/2017, datado de 28 de março, cuja cópia se anexa.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Nuno Araújo

Gabinete do Ministro Adjunto
Rua Prof. Gomes Teixeira, 2 - 8º, 1399-022 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21  392 76 00  FAX + 351 21 392 77 43 EMAIL: gabinete.ministro@madj.gov.pt  www.portugal.gov.pt

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares

SUA REFERÊNCIA
1106

 SUA COMUNICAÇÃO DE
 17/03/2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 729/2017
ENT.: 1035/2017
PROC. Nº: 195/2017

 DATA
28/03/2017

ASSUNTO:

Solicitação de Parecer sobre as seguintes Iniciativas Legislativas:

- Projeto de Lei n.º 326/XIII/2.ª (BE) – Medidas de apoio social às mães e pais estudantes atribuindo
aos pais o mesmo conjunto de direito conferidos às grávidas e mães (primeira alteração à Lei n.º
90/2001, de 20 de agosto);

- Projeto de Lei n.º 423/XIII/2.ª (PCP) – Medidas de apoio social a mães e pais estudantes (1.ª
alteração à Lei n.º 90/2001, de 20 de agosto);

- Projeto de Lei n.º 424/XIII/2.ª (PAN) – Altera a Lei n.º 90/2001, de 20 de agosto, que define as
medidas de apoio social às mães e pais estudantes.

Na sequência do Ofício supra identificado, encarrega-me Sua Excelência o Ministro Adjunto, em

resposta à solicitação de parecer sobre as Iniciativas Legislativas referenciadas em epígrafe, de

remeter documento em anexo.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

______________________
José Luís Barão

José Luís
do Rosário
Barão

Assinado de
forma digital por
José Luís do
Rosário Barão
Dados: 2017.03.28
16:54:42 +01'00'

Gabinete do Secretário de Estado dos

Assuntos Parlamentares

Entrada n.º 3045

Data: 28-03-2017

		2017-03-28T18:13:40+0100
	Nuno Miguel da Costa Araújo